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Este reporte de caracterizacién de usuarios tiene como objetivo presentar los principales

antecedentes de los usuarios del programa Aprendices afio 2016. La fuente de informacion para la
elaboracion de éste corresponde a la base de datos administrativa del mismo programa, actualizada

al mes de marzo de 2017.

En este reporte se presenta informacion administrativa del programa y una caracterizacién general

de sus usuarios en base a sus antecedentes personales.

1. Antecedentes administrativos del reporte del programa

El total de usuarios del programa en su versién 2016 son 1.283. Estos estan distribuidos en cursos

en catorce regiones! del pais con una mayor concentracidn de usuarios en la region de La Araucania

con un 23% de los usuarios, seguido de la region de Antofagasta con un 20,5%, y la regién de Los

Lagos con un 11%.

Tabla n°1: Distribucién de usuarios seguin region

Vil
Vil

Xi

X
Xiv
XV

Region
Tarapaca
Antofagasta
Atacama
Coquimbo
Valparaiso
O'Higgins
Maule
Biobio
La Araucania
Los Lagos
Magallanes
Metropolitana
Los Rios
Arica y Parinacota

Total

N° Usuarios %

26 2,0%
263 20,5%
17 1,3%
43 3,4%
87 6,8%
53 4,1%
38 3,0%
86 6,7%
295  23,0%
141 11,0%
6 0,5%
103 8,0%
85 6,6%
40 3,1%

1.283 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de bases de datos administrativas del Servicio Nacional de Capacitacién y Empleo.

1 Se considera la region de la empresa.



Reporte de caracterizacién de usuarios

Programa Aprendices

2. Caracterizacion general

La informacidn que se registra en cuanto a caracteristicas personales de los usuarios de Aprendices
corresponden a: sexo y edad.

Como fue sefalado previamente, el total de usuarios registrados en la base administrativa del
programa son 1.283, los que estan distribuidos en un 54,6% de mujeres y un 45,4% de hombres. La
edad promedio de los usuarios, tanto de hombres como mujeres es de 21 afos.

GRAFICO N°1: DISTRIBUCION DE USUARIOS SEGUN
SEXO

= Femenino = Masculino

A

Fuente: Elaboracion propia a partir de bases de datos administrativas del Servicio Nacional de Capacitacion y Empleo.

3. Caracterizacion de la empresa

La cantidad de empresas participantes en el programa Aprendices durante el afio 2016 fueron 687,
donde la mayoria de éstas corresponden a micro empresas con un 64%, seguido de las pequefias
empresas con una participacion de un 25,2%.

Tabla n°2: Distribucidon de empresas participantes segun tamafio de la empresa

Tamaio de la empresa Empresas %

Micro empresa 440 64,0%

Pequeiia empresa 173 25,2%

Mediana empresa 18 2,6%

Gran empresa 26 3,8%

Sin retornos declarados 30 4,4%
Total 687 100,0%

Fuente: Elaboracion propia a partir de bases de datos administrativas del Servicio Nacional de Capacitacién y Empleo.
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Si se observa el tamafio de las empresas en que se insertan los usuarios, se observa que la mayoria
de éstos, el 43,9% especificamente, se incorpora a empresas grandes, seguido de un 34,5% que lo
hace en micro empresas, y un 15,9 en empresas pequefias. Diferenciando por sexo se observa que

los hombres se insertarian en mayor medida en empresas grandes mientras que las mujeres lo

harian de mayor forma en micro empresas.

Tabla n°3: Tamafiio de la empresa segun sexo de los usuarios del programa

Tamaiio de la empresa Mujeres

Micro empresa 258
Pequeiia empresa 121
Mediana empresa 31
Gran empresa 270
Sin retornos declarados 21
Total 701

%
36,8%
17,3%

4,4%
38,5%

3,0%

100,0%

Hombres
184
83
13
293

582

%
31,6%
14,3%

2,2%
50,3%

1,5%

100,0%

Total
442
204
44
563
30

1.283

%
34,5%
15,9%

3,4%
43,9%

2,3%

100,0%

Fuente: Elaboracion propia a partir de bases de datos administrativas del Servicio Nacional de Capacitacion y Empleo.




